{mainvote}



Movido pelo coração, com um eternamente largo sorriso estampado no rosto e uma quase pueril alegria contagiante, é, certamente, uma fiel descrição do kartista **José Arauto De Angelis** .

Apaixonado pela modalidade, "Seu" Arauto estava no kart desde os primórdios do esporte no Brasil e mantinha com carinho e em pleno funcionamento em uma sala especial na industria De Angelis os karts que usou nas provas que disputou, e que serviram para o aprendizado de seu filho, o piloto Denisson De Angelis.

Neste ensolarado domingo (30/01) José Arauto De Angelis era um dos intrépidos pilotos que participaram da apresentação do **Kart Klassic** em Interlagos durante o evento do **SKB- Super Kart Brasi** I.

No comando de seu Morel com motor preparado pelo mago Tchê, Arauto andou forte, cravou voltas rápidas e mostrou a jovialidade de "garoto" que tanto lhe era peculiar.

Mas as emoções vivenciadas foram fortes demais para o coração do decano kartista ao término da apresentação. Socorrido pelo médico Dr. Wagner Dutra, "Seu" Arauto foi encaminhado para o hospital para um melhor atendimento cardiológico. Porém o apaixonado coração não resistiu e um infarto fulminante levou José Arauto De Angelis para as pistas eternas.

As exéquias do criador do "Easy Start" foram realizadas nesta segunda-feira no Cemitério da Quarta Parada, na zona leste paulista.

A família **Planet Kart** hipoteca os mais sinceros votos de profundo pesar aos familiares de José Arauto De Angelis.

Vá em paz, querido amigo!

Geral – O kartismo brasileiro perde um de seus grandes incentivadores: José Arauto De Angelis

Escrito por Claudio Reis

Ter, 01 de Fevereiro de 2011 14:41 - Última atualização Ter, 01 de Fevereiro de 2011 14:44

Deixe abaixo sua mensagem de solidariedade para a família do grande incentivador do kartismo e apaixonado pelo esporte. {jcomments on}